1

对长宁第十七届五次人民代表大会第086号
代表建议的办理答复意见

办理结果：计划解决 签发人：向可扬

白 燕代表：

您提出的“关于健全社区医疗服务的建议”的代表团建

议收悉，现将办理情况答复如下：

一、对本建议的办理概述

2024 年初，长宁第十七届五次人民代表大会第 086 号代

表建议“关于健全社区医疗服务的建议”，经梳理该建议涉

及“完善安宁疗护配套”等两个项目 5 条意见。区医保局作

为主办单位，会办单位为区民政局、区人社、区卫健委三家

单位。区医保局抓紧牵头做好办理工作。经汇总各方面会办

意见，我们认为：代表建议部分意见可以采纳，部分意见目

前缺乏顶层设计的政策支持、条件尚不成熟，建议留作参考；

其中，区医保局对建议中涉及医保业务事项的“建议将安宁

疗护相关的医疗服务纳入基本医疗服务包内，明确医保收费

代码及医保收费标准”予以答复为“计划解决”。

二、对建议的答复

（一）针对“医养结合服务中非医疗服务供给的完善”

项目

1.项目背景：长宁区医养结合服务开展情况

2

长宁区共 10 家社区卫生服务中心，承担着我区约 25.13

万 60 岁以上常住人口基本医疗和公共卫生服务。中心通过

老年人体检、健康档案建立、家庭医生签约、中医指导、健

康教育、义诊讲座、高血压和糖尿病管理等内容实施老年健

康与医养结合服务。各社区卫生服务中心按照国家基本公共

卫生《老年健康与医养结合服务管理工作规范》要求，结合

历次 65 岁及以上老年人健康体检结果，对辖区内 18.26 万

65 岁及以上居家养老的老年人进行两次医养结合服务，内容

包含血压测量、末梢血糖检测、康复指导、护理技能指导、

保健咨询、营养改善指导 6 个方面；对高龄、失能、行动不

便的老年人上门进行服务。通过统一照护需求评估和老年人

健康管理服务规范中《老年人生活自理能力评估表》对失能

老年人开展健康评估，对从中提出申请的失能老年人提供至

少 1 次的健康服务工作。

2.【代表建议】完善服务项目内容：建议由第三方护理

公司完善各类服务项目，扩大服务供给

区卫健委予以答复为建议采纳。据了解，目前本区开展

的非医疗服务项目服务内容为“一键通”援助服务、辅助就

医、“居家探访”和“代理服务”、家政服务、暖心关怀等 6

项内容。服务方式为财政购买第三方公司服务。（1）“一键

通”援助服务。对持《计划生育家庭特别扶助证》的失独家

庭、子女一级伤残的独生子女伤残家庭提供“一键通”援助

服务，服务费 40 元/月，累计服务用户 445 户。按照政府购

买服务的方式，委托上海天与智慧养老服务有限公司具体实

3

施服务项目。（2）辅助就医。对于本区户籍的计生特别扶助

对象，符合一定的条件的（60 周岁及以上、60 周岁以下且患

重大疾病、突发疾病等需紧急就医但行动不便），提供每年

12 次，每次 4 小时的辅助就医服务，费用按不同时段分别为

38 元/小时、56 元/小时以及 114 元/小时。按照政府购买服务

的方式，委托上海天与智慧养老服务有限公司具体实施服务

项目。（3）“居家探访”和“代理服务”。对于持《计划生育

家庭特别扶助证》的失独特别扶助对象，提供“居家探访”

和“代理服务”。“居家探访”原则上每 2 月一次服务用户 309

户。“代理服务”不限次数，服务用户 209 户。按照政府购买

服务的方式，委托上海天与智慧养老服务有限公司具体实施

服务项目。（4）居家养老服务。对户籍与居住均在本区的独

生子女死亡家庭，符合年龄 70 周岁以上或统一需求评估 1

级以上的，提供每月 16 小时的家政服务，服务费 32 元/小时

/户。按照政府购买服务的方式，委托新长宁集团慧生活科技

有限公司具体实施。（5）“春雨润心田”。为全区所有失独家

庭，提供送文化、送健康、送服务、送政策、送祝福等服务，

由区卫健委制订年度预算，按政府购买服务的方式，委托明

心社工站，开展项目工作。（6）智慧化援助服务。对户籍与

居住均在本区的独生子女死亡家庭，符合年龄 70 周岁以上，

开展居家安全指导和干预项目试点工作。发放宣传材料、进

行居家养老科普和居家养老综合安全评估，根据评估结果，

首批为 50 户家庭安装跌倒检测设备，提供报警处理、设备

维护及运维服务。按照政府购买服务的方式，委托上海天与

4

智慧养老服务有限公司具体实施服务项目。卫生部门表示，

下一步将按照国家和本市相关要求，进一步丰富医养结合服

务中非医疗服务项目供给，满足老年人在生活保障需求中

“养”与“医”更大程度的结合。

3.【代表建议】完善服务项目定价：建议由民政部门规

范和审核第三方规范服务的内涵和定价，确保服务的覆盖

面”

区民政局予以答复为建议不予采纳。经了解，目前未有

政策明确第三方非医疗服务由民政部门进行规范和审核。根

据国家卫生健康委员会发布《关于做好 2019 年基本公共卫生

服务项目工作的通知》（国卫基层发〔2019〕52 号），通知明

确要求：按照《国务院办公厅关于印发医疗卫生领域中央与

地方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发

〔2018〕67 号）要求，2019 年起将原重大公共卫生服务和计

划生育项目中的妇幼卫生、老年健康服务、医养结合、卫生

应急、孕前检查等内容纳入基本公共卫生服务。综上理由，

我们认为医养结合非医疗服务项目的定价和规范应当依据

基本公共卫生服务要求执行。

（二）针对“完善安宁疗护配套”项目

1.项目背景：长宁区安宁疗护开展情况

据了解，区卫健委高度重视区域内安宁疗护工作的推进，

先后制定出台《长宁区安宁疗护试点实施方案》（长卫健发

〔2020〕50 号）、《关于组建长宁区安宁疗护质量考核小组及

下发 2020 年长宁区安宁疗护服务质量管理评价方案的通知》

5

（长卫健发〔2020〕76 号）等文件，明确将程家桥街道社区

卫生服务中心作为区级安宁疗护中心，全面建设医院、社区

卫生服务中心与居家养老及互联网+护理服务相结合的安宁

疗护服务体系。将安宁疗护服务纳入社区卫生服务中心家庭

医生签约服务内容，结合家庭病床、居家护理、长期护理保

险等服务，推进落实安宁疗护服务作为社区健康服务基本项

目，将安宁疗护服务统筹纳入居民全程健康管理。

2.【代表建议】建议将安宁疗护相关的医疗服务纳入基

本医疗服务包内，明确医保收费代码及医保收费标准

区医保局予以答复为计划解决。2024 年上半年时，收到

代表建议后，因此项建议涉及市层面政策，区医保局立即向

市医保局请示得知，市医保局尚未有会同市卫健委将“安宁

疗护”作为本市新增医疗服务项目的计划，新增项目医保原

则上暂不予支付。今年以来，区医保局在参加国家局相关司

领导、国家医保中心领导在沪召开的工作调研会、市局工作

务虚会、工作交流会等多个渠道和平台积极建言，贴近临床

实际，聚焦医疗服务立项和价格改革工作，致力于把基层的

声音传递上去。

今年 11 月，国家医保局正式发布《综合诊查类医疗服

务价格项目立项指南（试行）》，将“安宁疗护”等 36 个项

目新纳入“价格立项”。12 月 4 日，区医保局再与市局沟通，

市局相关处室领导提出，国家局已发文立项，指导各省医保

局做好对接落实，整合规范综合诊查类医疗服务价格项目并

制定全省统一的价格基准。近期，市医保局和市卫健委正分

6

批听取医疗机构的意见，调研了解目前实际执行的价格水平，

后续上海会制定相应的价格收费标准，目前市医保局尚未制

定明确的价格表，区医保局将持续关注工作进展，并主动对

接做好在长宁的落地。

3.【代表建议】建议民政部门在死亡准备（身体方面、

心理方面、灵性方面、丧葬方面）等服务方面增设收费项目

区民政局予以答复为留作参考。据了解，区民政局承担

着实施殡葬服务进社区工作，对于特困群体和重点人群落实

好惠民殡葬相关政策，为其提供最高限额为 980 元的补贴，

补贴内容包含遗体接运、存放、火化和骨灰寄存；对于节地

生态安葬形式，由市民政局给予一定补贴，以满足居民“逝

有所安”需求。但对于医疗机构内仍未死亡的安宁疗护对象

在“死亡准备”方面增设收费项目，目前还缺乏相应依据。

我们愿意和代表团会同区相关部门对增设死亡准备相关的

收费项目进行深入的调研和研究，分析当前临终关怀服务的

现状和需求，评估增设收费项目的必要性和可行性，共同推

动增设死亡准备相关的收费项目，着力提升安宁疗护服务的

质量和规范性，确保服务对象能够接受到更专业、更细致的

照护，同时也能够合理回报工作人员的辛勤付出，激发他们

的工作热情和积极性。

4.【代表建议】建议能在医疗机构、养老机构增设或增

加专业安宁疗护社会工作者岗位，增加编制，制定规范的岗

位职责、质量控制体系，建设一支专业、高素养的安宁疗护

医疗服务队伍”的建议

7

区卫健委、区民政局、区人社局共同予以答复为建议采

纳。据了解，为提升区域医务人员安宁疗护服务能力，区安

宁疗护中心每年定期举办培训班，内容涵盖安宁疗护工作介

绍、安宁疗护工作规范、规范镇痛管理、适宜技术开展、病

例讨论分享、护理流程与服务、病人收治流程、社工管理、

各类文书书写解析和填写等方面。同时，由同仁医院的专家

为主，组成多学科安宁疗护专家团队，为区域内的安宁疗护

工作提供业务上的支持。今年，区卫健委进一步完善区域安

宁疗护服务管理体系，出台《关于成立长宁区安宁疗护服务

管理中心的通知》，统筹协调区域有关工作，建立起基于需

求、上下联动、分工协作的区域内安宁疗护服务一体化机制。

下一步，区人社局将配合相关职能部门做好安宁疗护医疗服

务队伍建设的前期调研、中期研究及人员配备的工作，协助

相关职能部门建设好专业、高素养安宁疗护医疗服务队伍。

区卫健委将进一步提高安宁疗护专职人员专业水平，在具备

一定的专业理论水平和操作技能的基础上，培养其解除患者

及其家属躯体和精神心理痛苦的能力和良好的沟通技巧。同

时，区民政局制定《长宁区鼓励社区工作者参加全国社会工

作者职业水平考试工作的意见》政策，并统筹多方资源，不

断拓展培训渠道。根据《上海市养老服务发展“十四五”规

划》要求，至“十四五”末，每个养老机构、每个街镇养老

综合体将至少配备 1 名社会工作者。

衷心感谢您对长宁社区医疗服务工作的宝贵建议，对指

导实践工作具有很好的参考价值。还请继续对我们的工作予

8

以关注和监督！

长宁区医疗保障局

2024 年 12 月 26 日

联系人姓名：邵 楠 联系电话：52065403

承办单位通讯地址：武夷路 702 号 邮政编码：200051